8. Tx. autē in d. l. ille à quo, §. si filius parum obstat, nā quod adius publicū attinet filius nō sequitur ius potestatis, vt explicat I. C. in l. nā quod 14. statim seq. D. ad Trebell. filius enim familias in publicis caulis, loco patris familias habetur, veluti simagistratū gerat, vel tutor detur. l. filius 9. D. de his qui sunt sui.

**§. Nuptiæ. I.**1. *Matrimonij definitio exornata.*

**Q** Via in potestate patris filios ex iustis nuptijs procreatos esse, Iustinianus proposuerat nuptiarū siue matrimonij definitionem hīc tradit, quam & antea insinuauerat, in §. ius naturale, ibi: *Maris, atque feminæ coniunctio, quæ nos matrimonium appellamus, supra de iure naturali, l. C. in l. 1. §. ius naturale D. de iusti. & iu. & in l. 1. D. de ritu nupt. c. illud 11. in fi. de præsumptio. tx in summa 27. q. 2. consonat l. 1. ti. 2. parti. 4. quæ definitio ab omnibus vtriusque iuris professoribus & Theologis est recepta, & ab Accursio & cæteris interpresibus hīc & in citatis locis latè explicata, eius verba sigillatim discutit & declarat Ioannes Brunelus tracta. desponsalib. & matrimo. conclu. 1. Coua de sponsalib. 2. p. c. 1. Ioan. Matien. in rub. tit. 1. li. §. noux*

noue recop.glos. i. ex n. 1. & seqq. & pluri  
ma noster Didacus Spino, in Speculo testa  
mentorum glos. 14. ex n. 58. & glos. 15. ex  
n. 1. & nos aliqua dicemus.ti. 1. infra seq.

## §. Ius autem. 2.

*Patrie potestatis ius proprium ciuium Romanorum  
quomodo intelligendum, & num. seq.*

**I**us patrie potestatis quod parentes in liberos habent proprium esse ciuium Romanorum, nullosq; alios esse homines qui talem in liberos habeant potestatem quam Romani docet hic Imperator, ex ca. in d.l. 3. & 4. D. de his qui sunt sui, & consonat l. 1. ibi. E este puder, titu. 17. part. 4. & explicit citati in initio huius tit.

**S**ed grauter obstat quod Aristoteles scriptum reliquit. li. 1. Politicorum, c. 8. Naturae lege ac praescripto liberos parentum imperio subiectos esse, consentit Contulthus in d.l. veluti 2. coniuncta l. 1. §. f.i.l. omnes populi. 8. vers. quod vero, D. de iust. & iu. quibus id ius naturali ratione apud omnes esse traditum est.

**Q**uam difficultatem varijs modis dissoluunt DD. sed omnium reiectis sententijs, tu sic Iustinianum intelliges, vt non neget alias gentes ius patrie potestatis in liberos suos habere, de quo per Alex. ab Alex. & alios, quos supra in principio adduximus, sed vt illud affirinet, ius istud patrie potestatis propriu esse ciuium Romanorum, quia illud ipsum moribus suis receperunt statim ab initio nascitum ciuitatis non a Græcis, aut alijs nationibus edocti, vt plane probat Vlpi. in l. patre furioso 8. ibi: *Nam cum ius potestatis moribus sit receptu. D. de his qui sunt sui posteaq; lege Regia Romuli confirmatum, cuius verba haec reperiuntur: Parentum in liberos omne ius esto, relegandi, vendendi, occidendi. Ideoq; ius istud propriu dicitur ciuium Romanorum. Tu etiā quia negari non potest aliqua specialia Romanos in liberos suos habuisse, quæ alijs nationibus ita communia non erat, vt ex effectibus patrie potestatis constat, quorū aliquos hic recēlet Accur. glos. 1. latius Hotomi. enuntiatione 4. Corali. in prælud. ad l. qui liberos. D. de ritu nuptiar. Pinel. d. 2. p. rub. de bonis mat. ex n. 5. & sic intelliges illa verba nostri tx. qui talem in liberos habeant potestatem, quem nos habemus, & tx. diffi. in l. 1. §. per hanc in 1. ibi: *Ex iure Romano, & ibi: Ex iure Quiritum. D. de rei vind.**

coniuncto s. sed ius quidē ciuile. sup. de iure naturali, & sic saluabis glossam nostram, ver. Romanorum.

## Titulus X.

### De nuptijs.

#### Principium tituli.

- 1 Continuatio huius tit.
- 2 Matrimonium iustum ciues Romani contrahunt, non alij.
- 3 Matrimonium inter aliquos etiā Romanos ciues prohibitum, & n. 4.
- 5 Matrimonium iure ciuili serui non contrahunt.
- 6 Matrimonii iure canonico serui contrahunt.
- 7 Aetas legitima in masculis 14. annorum, in feminis 12. requiritur utroq; iure ut legitimū matrimonium sit.
- 8 Aetas ad sponsalia utroq; iure est septem annorum.
- 9 Consensus parentum iure ciuili necessarius, ut matrimonii iustum sit, secus iure canonico. n. 11.
- 10 Distinctio ea in re inter filios emancipatos, & filios fam. inter males, & feminas.
- 11 L. 49. Tauri. l. 1. ti. vii. lib. 5. noue recopilationis.

On tamen ut filij in patria potestate sint, de qua superiori tit. actū est, eos ex quoq; matrimonio natos esse sufficet, sed ex iusto & legitimo, quod qualiter contrahatur isto tit. Iustin. explicat, quem vt & nos elucidemus, haec disputabimus, primū, quæ requirantur ad legitimū matrimonii: secundū, inter quas personas nuptiæ non cōsistat: tertiu, qua pena afficiēti sint illi qui contra precepta coēunt, & matrimonio iūguntur: deniq; quibus modis filij extra matrimonium nati legitimi efficiantur.

- 2 In ex. ibi: *Ciues Romani. † Principio igitur ut iustum, & legitimū sit matrimonii iure ciuili cōtrahētes ciues Romanos esse oportet, quod etiā scripsit Caius lib. i. ti. 4. Vlpi. in frag. ti. 5. & late explicant Barnab. Brisoni. lib. sing. de iure cōnub. Carol. Sigon. li. 1. de antiquo iure Roma. c. 9. Anto. Gilbert. lib. i. quest. iur. c. 12. Ant. Contius. lib. 1. lectio. c. 4. And. Tiraque. ad leges connubia. Fracis. Cona. li. 8. c. 1. & seqq. Ioan. Rosin. li. 5. antiquit. Romanar. c. 37. Petrus Vélez de Gueuara ad Topicā Cice. §. 13. n. 5. Coua. toto li. 4. de sponsali. qui omnes late quæ ad nuptias iustas pertinet prosequuntur. D. de*

3 Sed obstat libertinū cinē Romanū esse. § si. & per totū supra de libertinis, cum autē senatoris filiae nubere nō posse. l. oratio. 16 D. de sponsalib. l. oratione, 16. l. lege 23. l. sciendum. 32. l. semper. 42. l. lege. 44. cum alijs. D. de ritu nupt.

4 Sed responde, quod etsi ut iustum sit matrimonium, coeuates Romanos esse oporteat, non tamen omnes Romani inter se iustas nuptias contrahunt, eodem enim iure ciuili interdictum fuit matrimonium inter Senatoris filiam, & libertinū, ex d.l. oratio, cum similibus, quam uis nouo iure superueniens dignitas illud non dissoluat, l. si libertam. 28. C. hoc titu lo, Inter pupillam, & tutorem, vel eius filium, l. Senatus Consulto. 59. l. non est 66. D. de ritu nupt. l. vnicā. & per totum, C. de interdicto matrimonij. l. 6. titu. 17. partita 7. inter prouinciale & rectorem prouinciæ, l. qui in prouincia, 57. D. de ritu nupti l. vnicā, C. si rector prouinciæ, vel ad eum pertinentes sponsalia dederint l. 2. versi. E. otro si dezimos. titu. 14. partit. 4. Inter Plebeios, & Senatores, vt apud Li uium, & Hotomanum ad leges duodecim tabularum cap. 6. Inter sexagenarium & quinquagenarium, ex Vlpiano tit. 16. in fragm. Antonius Augustinus de legis, cap. de lege Iulia de maritand. ordinibus, ex Conano, & alijs supra citatis.

5 Inde etiam ex superioribus, & ex nostro textu, fit, iure ciuili seruos non nuptias contrahere, sed eorum coniugia contubernia dici, l. plerunque 35. D. de ædi li. edict. l. adoptiuus 14. §. idem tamen. D. de ritu nupt. l. cum proponas. 4. C. de dolo l. cum ancillis. 3. C. de incest. nup. l. si liber homo. 3. l. de ancilla. 26. C. de liberal. caus. eorumque coniuges non vxores, sed contubernales appellari. l. vxorein. 41. §. codicillis, & s. concubinæ, D. de leg. 3. l. que situm. 12. §. contubernales 33. D. de fund. instr. l. Stichus 20. D. de alim. & cib. l. Iulius Paulus 81. D. de cond. & den. l. Thais 41. §. herede. D. de fideicom. libert. eorum filios naturales haberi non legitimi, neque iusti. l. denique. 8. D. de pignoribus, l. Lui cius 78. §. tres heredes. D. ad Trebell. l. ex libera. 6. C. de suis, & legitim. hered.

6 Superiora tamen omnia in melius, & æquius à sacris Canonibus, quibus hac in re standum est, immutata sunt, & om-

nes bmatrimonia, & nuptias recte contrahunt (his personis exceptis, quas infra enumerabimus,) vt notat Abb. & ca teri in c. fi de secund. nup. Gregorius in d. l. 6. Glosa. 1. vt enim reliqua omit tamus, seruorum coniugia eo iure probantur per totam. 29. q. 2. per titulum extra de coniugio seruorum, & per legem 11. titulo 2. & per titulum 5. partita 4. distinctionibus tamen ibi traditis obleruat, quoad conditionis scientiam, vel ignoran tiam attinet.

7 In tex. ibi. *Masculi quidem puberes.* † Secundo contrahentes iustam, & legitimam atatem habere debent, qua in re sacri Canones à legibus non dissentunt, omni enim iure in masculo quatuordecim anni requiruntur, in foemina duodecim, in l. quælitu 9. in l. in sponsalib. 14. D. de sponsalib. coniuncta l. minorem. 4. D. de rit. nupt. l. dotis. 68. l. si sponsa. 74. D. de iure dot. l. hæc con ditio. 10. D. de cond. & demonst. l. quod pu pillæ. 30. D. vt leg. nom. cau. l. 2. §. si sponsa. D. de priuileg. cred. c. puberes. 3. c. atte stationes 10. c. continebatur 6. c. ex literis, 11. & per totum de despontat. impub. l. 6. tit. 1. l. 6. ti. 2. parti. 4. explicat Couar. in 4. 2. p. c. 5. ratione huius rei præter nouiores hinc eleganter prosequutus. † Atas autem ad sponsalia vtroque iure est septem anno rum, d. l. in sponsalibus. cap. literis 4. ca. ac cessit. 5. c. ad dissoluendum. 13. de desponta. impub. d. l. 6. tit. 1. parti. 4. exornat Couua. in 4. 1. p. c. 2.

Quæ tamē ètas à canonibus requisita sup pleri malitia potest, quæ consistit in discre tione ad consensum coniugalem intelligendū, & in potentia ad carnalem copulam, c. de illis, 6. cap. puberes. 3. c. fin. de desponta. impub. & notat vbique Couar.

9 In textu, ibi: *Consensum habeant parentum.* Tertium necessarium est, parentum consensum accedere, idque, & ciuili, & naturali ratione, cū omni iure parentibus filij subiecti sint, vt diximus in §. si de pat. potest. quod ante Iustinianum hinc tradi tū est, in l. in sponsalibus 7. D. de spōsalib. in 1. 2. l. 9. l. 18. D. de ritu nupt. in l. Paulus. 11. D. de stat. hom. in l. si vt propo nis. 5. & 7. in l. viduæ, 18. in l. in contun ctione 20. C. hoc titulo, quod si parentis prætermisso consilio nuptiæ fiant, iniustæ habbeuntur, iniusti liberi erunt, iniusta etiamque vxor, dicta 1. Paulus.

11. l. si vxor. 13. §. planè D. ad leg. Iul. de  
io adulte. † Eleganti tamen habita inter fi-  
lios in potestate, & emancipatos distinctio-  
ne; Qui enim sunt in potestate in iussu eius  
in cuius sunt potestate iure ciuli matri-  
nium contrahere non possunt ex nostro  
tex. cum alijs suprà adductis. Liberi au-  
tem emancipati rectè absq; primis consen-  
su iustas nuptias contrahunt. Quia tamen in  
re separandi sunt masculi emancipati à fœ-  
minis similiter emācipatis; filius enim emā-  
cipatus etiam si minor fit annis. 25. iniussu  
patris nubit, filia non ite. Quinimo si mor-  
te patris filia minor annis. 25. iui iuris effe-  
ctasit, matris & propinquorum consensu  
exigere debet propter sexus imbecillita-  
tem, & hoc quidem obtinuit primo in pu-  
illis. l. 1. C. hoc. tit. tu in virginibus pube-  
ribus. d. l. in coniunctione. 20. deinde in vi-  
duis d. l. viduae. Meminisse tamen oportet  
bit quod & si in casu nostri tex. iniussæ nu-  
ptiæ sint, quæ absque parentum consensu  
contrahuntur, eas tamen factas lex nō res-  
cindit, vt explicat Julius Paulus, lib. 2.  
sent. tit. 19. vbi Iacob. Cnia. idem lib. 3. ob-  
seruat. cap. 5. Francil. Cōna. lib. 8. cap. 4.  
num. 4.

11. † Iure vero Canonico hæc nō procedunt,  
quo iure ad validitatem matrimonij cōtra-  
hentium tantum consensus sufficit, etiam  
si parentum non accedat, quamuis illum ac-  
cedere laudabile sit, verecundiaque ac pu-  
doris signum, vt. cap. 24. Geneseos scriptū  
est, & in cap. sufficiat. 27. q. 2. cap. qualis.  
30. q. 5. cap. hoc sanctum. cap. honorantur.  
32. q. 2. cap. cum locum. 14. de sponsalib.  
Vnde iure damnandi sunt illi, vt eos Sæcta  
Tridet. Synodus, sess. 24. de reform. mat-  
rimon. cap. 1. anathemate damnat, qui pa-  
rentum consensum omnino ad validitatem  
matrimonij requiri probant, quos etiam  
carpit Coua. in. 4. 2. p. cap. 3. §. 8. in prīn. la-  
te disputans Ioannes Lopez de Palacios  
Rubios in. c. per vestras. 3. notabili. §. 3. cū  
sequentib. & ibi Ioan. de Barahona in addi-  
tionibus.

12. † Ex quo nouo Concil. Trid. Decreto  
dubia redditur decisio. l. 49. Tau. quæ est l.  
1. tit. 1. lib. 5. Recop. qua filię, quæ absq; pa-  
rētū consensu, vel cū eo clandestine mat-  
rimonium contraxerit, pœna ex heredatio-  
nis iniungitur, de cuius viribus & si dubitet  
Ant. Gomez; & alij. ibidē. Ioan. Matienzo,  
in. d. l. 1. eam tamen neruose defendit Moli-

linalib. 2. cap. 16. nu. 16. & cum alijs Ioan.  
Gutierrez lib. 2. practicarū quæst. cap. 1. &  
sequentibus. Hodie tamen vt iusta & legi-  
timæ nuptiæ cōtrahantur, ea obseruari suf-  
ficiet quæ traduntur. in. d. cap. 1. de resor-  
matione matrimonij apud Trid.

## §. Ergo. I.

Coniunctis. §§. sequentibus,  
vsque ad. §. si Aduersus. 12.

- 1 Matrimonium inter cōsanguineos in quarto gra-  
du; affines, in eodem quarto gradu, contrahi non  
potest.
- 2 Affinitas ex copula fornicularia ad secundum vñq;  
gradum impedit & dirimit.
- 3 Cognitionis legalis impedimentū inter adoptan-  
tē & adoptatē desce. tē: es perpetuū est: inter colla-  
terales in primo gradu, quandiu adoptio durat.
- 4 Impedimenta matrimonij, remissione.

**P**rohibetur vt ex hoc ix. & seqq. vides in  
ter eosdē Romanos ciues matrimonia, alli  
quādo propter cōlanguinitatē, lape etiā  
propter affinitatē, nōnūquā propter alias  
causas; quæ prohibitions quia iuxta ius  
Canonicum hodie vbiq; æstunandæ sunt,  
quod ad exhortationē horū capitū expe-  
stat sic accipies.

- 1 Inter cōsanguineos collaterales, ysq; ad  
quartū gradū matrimonij cōtrahi nō po-  
test, & vñq; in insicū, inter ascendentes &  
descendentes, tex. hic & in. l. nuptiæ. § 3. l. fi.  
D. de ritu nupt. l. 4. tit. 6. p. 4. c. non debet.  
de cōlang. & affin. Idēq; est & inter affines,
- 2 d. cap. nō debet. l. 5. tit. 6. p. 4. † Quod si af-  
finitas nō ex copula cōiugali, sed ex fornicari-  
a cōtracta sit, vltra primū & secundū  
gradū nō excedit noua Cō. Tri. lege. Sess.  
24. de refor. matri. cap. 4. cuius verba ibi. In  
vñterioribus vñ gradib; statuit huismodi affi-  
nitate matrimonij postea contractū non dirimere.  
intellige etiā quoad matrimonij contrahe-  
dū ex noua declaratione Pij V. Pontificis  
Max. suo motu proprio facta, incipit. Ad
- 3 Romanū Pōtificē. Fol. mihi. 57. † Est etiam  
& aliud impedimentū inter cognatos lega-  
les ex adopt. vel ad rogatione cōtractū,  
quod inter adoptatū, & adoptatīs descendentes  
perpetuum est, tex. in hoc. §. ergo.  
l. adoptiūs. 14. D. de ritu nupt. l. vlt. tit.  
7. p. 4. c. 1. de cognat. legali. in. l. 7. & 8.  
tit. 7. p. 4. & gl. ibi D. Thom. in 4. d. 42. in-

D ter-

ter collaterales in primo tantum gradu impedit donec adoptio durauerit, c. si qua de cognatione legali, quo ad alios transuersales non porrigitur, iuxta veriorem sententiam. ¶ Sunt & alia personæ quæ propter diuersas rationes contrahere prohibentur, quæ in libris Digestorum enumerantur quo ad ius Ciuale attinet, vt Iustinianus ait in §. sunt & alia. infra eodem latissime à Martino Nauarro in Manuali latino. cap. 22. ex num. 30. cù sequent. à Didaco Coua. in. 4. 2. parte cap. 6. per totū. Ioanne Matienço in Rub. tit. 1. lib. 5. nouæ recopilat. ex. nu. 135. qui alios reulerunt, eos videbitis iuxta impedimenta quæ impen- diunt matrimonium contrahendū & dirimunt iam contractum. Plane quæ pertinēt ad impedimenta hæc consanguinitatis & affinitatis, late infra prolegimus in titulo. Degradibus.

## §. Si aduersus. 12.

- 1 Matrimonium contrabentium contra legum præcepta pœnae.
- 2 Cap. 2. cap. ex tenore. 14. qui filij sint legitimi.

*Et hoc si viror  
plane deadi  
dixit aut que  
monstrat ad eum  
ita ruitur tunc  
et est, diligens  
reputatioq  
bry*

1 **S**i quis contra legū præcepta contraxerit matrimoniu, nec vir, nec vxor, nec nuptia, nec matrimoniu intelligitur, nec dōs, nec propter nuptias donatio, nec filij in potestate sunt, tex. hic. & in. l. incesta. § 2. D. de ritu nupt. aliasq; plurimas patitur pœnas qui incestū cōmittit vt in. l. si adulteriu cū incestu. 38. D. ad leg. Iul. de adulter. l. 1. 2. & 3. tit. 18. p. 7. l. 7. tit. vlt. lib. 8. ordinam. l. 7. tit. 20. lib. 8. nouæ recopil. prosequitur præter ord. ad tit. C. de incest. nuptijs Coua. in. 4. 2. p. cap. 6. §. 8. nu. 2. Ant. Gomez. in. l. 80. Tau. nu. 15. Julius Clarus. lib. 5. §. incestus. Et vide Concil. Trid. sess. 24. cap. 5. de reformat.

2 **¶** Sed obstat Tex. in. ca. 2. ca. ex tenore. 14. extra qui filij sint legit. vbi filij natii ex matrimonio alias prohibito legitimi sunt.

Sed responde id admitti propter ignorantiam parentum, vel alterius eorum: notat Bar. in. d. l. adulterium. in principio. nu. 11. Glo. verbo. Scienter. in. Clem. 1. quam omnino videoas, de consang. & affin. quo causa & alia pœna locum non habent, vt cū communi resoluit Coua. d. §. 8. nu. 19. & sequentibus.

## §. Aliquando. 13.

- 1 Naturalis filius per curiæ oblationem legitimus efficietur: bodie per Principis rescriptum. nu. 2.
- 3 Naturalis filius per subsequens matrimonium legitimatur.
- 4 Dotalia instrumenta, ut naturales legitimantur, quando necessaria. & nu. 5.
- 6 Cap. tanta, qui filij sint legitimi. remissione.